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چکیده
ایرانیان آغازگر روش های کشــاورزی به خصوص دســت آورد آبیاری و باغ سازی در تاریخ تمدن بشری بوده اند، از پرورش گیاهان جدید تا پدیدآوری 
قنات و روش های افزایش تولید محصول، حاصل کوشــش های کشــاورزان ایرانی در طول تاریخ اســت. حاصل این تجربیات در متون علمی کهن ایران 
منعکس اســت. از شــروع دوره صفوی، رشد تولید محصولات کشاورزی فزونی یافت و کتاب های ارشــادالزراعه و معرفت فلاحت، دو اثر جامع علمی 
در این دوره هستند. تولید متون علمی بر پایه دانش بومی و انتقال شفاهی بین نسلی استمرار یافت و در اواسط دوره قاجار و آشنایی ایرانیان با فنون جدید 
کشــاورزی و بســط کشــاورزی تجارتی، کتب و نشریات جدید کشــاورزی نیز نشر یافت. هدف از این پژوهش بررســی روند اطلاعات کتب آموزشی 
کشــاورزی از دوره صفوی تا شــروع دوره جدید آموزش نوین کشــاورزی در ایران اســت. تأســیس مدرســه فلاحت مظفری نقطه عطفی در آموزش 
کشــاورزی نوین در ایران اســت. پیش از تأسیس اداره ترویج کشاورزی در ســال ۱۳۲۷ هجری شمسی، یعنی در سال ۱۳۱۴، انتشار کتاب فلاحت نوشته 
دکتر بهرامی، تحولی نوین در حوزه آموزش کشــاورزی اســت. نتایج این پژوهش نشــان داد که آموزش نوین کشاورزی در ایران بر پایه ترجمه از علوم 
جدید در ســایر کشــورها شکل گرفته و حاصل تطور و انقلاب علمی از متون سنتی به متون جدید نبوده است و این نقطه افتراق تا امروز نیز همچنان باقی 
اســت. توجه به دانش بومی ســرزمینی می تواند این خلأ را پر کند. برای بهره برداری از منابع کشــاورزی و تولید محصولات زراعی باید رویکرد تلفیقی ـ 

ترکیبی از دانش بومی و دانش نوین ـ را برگزید.

کلیدواژه ها:  ایران، کشاورزی، دانش مکتوب، مدرسه فلاحت مظفری، قاجار.

بررسی منابع عمده اطلاعاتی دانش کشاورزی
  

از صفویه تا شروع آموزش نوین کشاورزی در ایران 

تاریخ دریافت:   ۱۴0۳/0۷/۱5                  تاریخ ویرایش: ۱۴0۳/0۷/۲8                تاریخ پذیرش: ۱۴0۳/0۷/۲8             تاریخ چاپ: ۱۴0۳/۱۲/۲0        صص :    ۱۳-۲5                                                                                                                                       

 :)DOI( 10.22092شناسه دیجیتال/jaist.2024.367256.1124

امید مسعودی فر
 omassoudifar@pnu.ac.ir : استادیار گروه کشاورزی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران. رایانامه

مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی
دوره هشتم، شماره 1، شماره پیاپی 15، بهار و تابستان 1404

jaist.areeo.ac.ir 



          14                                                                مجله ترویجی علوم و فناوری اطلاعات کشاورزی، دوره هشتم، شماره 1، شماره پیاپی 15، بهار و تابستان  1404

مقدمه

در عصر صفوی، تعامل ایران با جهان مســیر تازه ای را پیمود 
و سیاحان و سفرای بیشتری از ایران بازدید کردند. در ادوار بعد، 
ایرانیان بیشتری به سفرهای اروپایی و شرق دور رفتند و به تبع آن با 
اندیشه های معاصر خارج از مرزهای جغرافیایی خود آشنا شدند. 
در اواســط عصر صفوی، دوباره حکومتی مقتدر شکل گرفت و 
ایران جغرافیایی به مرزهای دوره ساســانی نزدیک شد. علی رغم 
تبعات سهمگین حمله مغول و آشفتگی های سیاسی و سرزمینی در 
دو ســده پیش از صفویان، در این دوره اوضاع اقتصادی بهتر شد 
و آبادانی کشور )با مقیاس های آن زمان( رونق گرفت. در جهان 
کهن، ایران مهد کشاورزی است. در فلات ایران و در بازه زمانی 
۱5000 تا 5000 ســال پیش، غلات و بسیاری از گیاهان خوراکی 
اهلی و کشــت  شدند و بر اساس روابط کشاورزی، جوامع محلی 
و حکومت ها تشکیل شدند. سده ها تجربه کشت وزرع و تبادلات 
دانش بومی، دانش مکتوب کشــاورزی را شکل  داد که از آن با 
نام فلاحت، حراثت و زراعت یاد شده است )مسعودی فر،۱۳۹۶: 

۱۳۱ـ۱۳۳(.
در دوره اسلامی نیز دانشمندان مســلمان به کشاورزی توجه 
ویــژه ای داشــتند و آن را از علــوم و فنون ممــدوح و ضروری 
می دانســتند. چنان چه ابن وحشــیه )۱۹۹۳( اشــاره می کند: »اگر 
زارعان فلاحت نکنند، بنایان عمارتی نخواهند ساخت و نساجان 
پارچه ای نخواهد بافت«. سید اسماعیل گرگانی نیز اشاره می کند 
کــه: »ســبب بقای عالم چهار چیز اســت: اول امــر دهقنت، دوم 
صنعت اصحاب حرف، سوم سیاست و مهابت ملوک و سلاطین 
...، چهــارم علم علمــا ... . این چهار طایفه ســبب بقای عالم اند، 
امــا چون به حقیقت نــگاه کنی بدانی که دهقان نیز ســبب بقای 
این سه طایفه دیگر اســت که اگر زراعت از میان برخیزد حیات 
جمله حیوانات در چه مستحیل گردد. اما اگر این سه گروه دیگر 
فرض کنیم که نباشــند زندگانی در شدت و رنج باشد، اما به کلی 
حیات منقطع نشــود و چون در این باب تأمل کرده شــود، محقق 
گردد که زراعت نیکوتر حرفتی است و حراثت بایسته تر صنعتی 

و آن چــه از محصــول در افاضت خیرات جانوران تواند رســید 
از هیــچ آفریده، صورت نبندد که در وجــود آید جز دهقان را. 
پس دهقان بدین قضیه از همه اصناف خلق بهتر باشــد )ابونصری 

هروی،۱۳۹0: ۱۱ـ۱۲(.
با گســترش دین مبین اســلام در پنج قرن اولیه، در گســتره 
سرزمین های اسلامی حول محورهای فرهنگی مشترک از اندلس 
تا شبه قاره هند، از ماوراءالنهر تا مرزهای بالکان، از شمال آفریقا تا 
قفقاز، شاهد تبادلات علمی و فرهنگی بین اندیشمندان ساکن در 
این مناطق هســتیم که بر بستر نهضت ترجمه در قرن دوم هجری 
رشــد کرد و در این شــکوفایی، ایرانیان نقشی محوری داشته اند 
)مسعودی فر،۱۳۹۹: ۱5۶(. اما متفکران ایرانی تنها در سطح ترجمه 
نماندند؛ بلکه علوم مختلفه را تعمیق و گســترش دادند. در تمدن 
اسلامی، ایرانیان در اعتلای دانش سهم بزرگی داشتند و ناقلان و 
حاملان علوم و فنون از عصر ساسانی به دوره بعد از اسلام بوده اند 
)محمدی ملایری، ۱۳۹۱: ۳۲5(. تأکید حکومت های مختلف بر 
رشــد کشــاورزی از همان اوایل دوران فتوحات اسلامی نمایان 
بود. شناخت گیاهان، خواص آنها و اقلیم شناسی، لازمه پیشرفت 

کشاورزی بود )الفتی، ۱۳۷۴: ۱۹8(.
ایرانیان در حوزه گیاه شناسی دانش وسیعی داشتند. آنها باغ ها، 
بوســتان ها وجنگل ها را ایجاد کرده و انــواع گیاهان و گونه های 
مختلــف آنهــا و ویژگی های هر یک را می شــناختند. ایرانیان از 
گیاهانــی چون ریونــد، هلیله، کافــور و غیره، که دانشــمندانی 
چــون جالینــوس )۲00ـ۱۲۹ م( از آن بــی اطلاع بودنــد، برای 
تهیه دارو اســتفاده می کردند )الدفاع،۱۳8۶: ۲۴(. این پیشــرفت 
تا بدان جا رســید کــه ایرانیان گیاهان بســیاری را به مناطق دیگر 
جهــان عرضه کردند. محصولات و درختانی همچون پنبه، برنج، 
نیشــکر، زعفران، نخل و زیتون، که هم اکنون باغ ها و شــهرهای 
اســپانیا مملو از آن اســت، را به آن ســرزمین بردنــد و در آنجا 
کشــت آن ها را گســترش دادند )همان: ۲8(. دانشمندان بزرگی 
همچون ابوحنیفه دینــوری )۲8۲ـ۲۱۲ق/8۹۶ـ8۲8 م(، محمد بن 
زکریــای رازی )۳۱۳ـ۲5۱ ق/۹۲5ـ85۴ م(، ابــن جلجل )متوفی 
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۳۴۲ ق /۹۹۴ م(، احمــد بن محمد غافقــی )متولد ۴۹۴ ق/۱۱0۱ 
م(، ابــن رومیــه )۶۳۷ـ5۶۱ ق/ ۱۲۴0ـ۱۱۶۶ م(، ابن بیطار )۶۴5ـ 
5۹۳ ق/۱۲۴8ـ۱۱۹۷ م(، و ابــن وحشــیه )متوفی۳۱8 ق /۹۳0 م( 
از بزرگ تریــن گیاه شناســانی بودند که تا دوره رنســانس، آثار 
آن هــا مبنای تدریس و پژوهش در غرب بوده اســت. ورزنامه یا 
فلاحه رومیه )قرن اول(، فلاحت نبطیه ابن وحشــیه )قرن ســوم(، 
کتــاب الفلاحه ابن بصال )قرن پنجم(، فلاحه الندلســیة ابن عوام 
)قرن ششم( و آثار و احیا خواجه رشیدالدین فضل الله )قرن هفتم( 
ازجملــه متون اصلی نگارش یافته در ارتبــاط با فلاحت در قرون 
میانه اســلامی بوده اند. در دوران میانه، اکثــر مابقی آثار درزمینه 

فلاحت، اقتباس و تلخیصی از این کتاب ها بوده است.
حکومت صفوی )۹0۷ تا ۱۱۴8 هجری قمری ـ ۱50۲ـ ۱۷۳۶ 
میلادی( که پس از فترت ناشــی از اضمحــلال ایلخانان و حمله 
تیمــور، در ســده دهم اداره امور ممالک محروســه ایــران را بر 
عهده گرفت با ایجاد حکومتی قدرتمند، بازســازی نظام دیوانی 
متمرکزتر، گســترش روابــط خارجی و بیرون رانــدن مهاجمان، 
توانســت ثبات اقتصادی و امنیت را برقرار کند. درنتیجه، رشــد 
تولیدات کشاورزی و صادرات حاصل آن بود که در سفرنامه های 
ســیاحان غربی این رونــق اقتصادی انعکاس یافته اســت. در این 
دوران، برای افزایش محصول مناسبات زمین داری بهبود می یابد. 
اســاس بنیان علمی کشــاورزی در ایــن دوران تا اواســط دوره 
قاجاریه دو کتاب »ارشــادالزراعه« و »معرفت فلاحت« اســت که 
بر اساس مشــاهدات، دانش بومی و متون گذشته فلاحت و طب 

تألیف شده اند.
در جهان دانش و تاریخ علم، کشــفیات و فناّوری های نوین 
بر تطور دانش قدیمی و نیز طرح ســؤالات جدیدی استوار است 
که دانش ســنتی نتوانســته است پاســخی برای آن ها بیابد )نظریه 
انقلاب های علمی تامس کوهن(. اما دانش ســنتی با هزاران سال 
تجربه و آزمون وخطا در بستر هر سرزمین را نمی توان دفعی بی اثر 
دانســت و دانش جدید را وارد نمود. بخش هایی از آن دانش که 
با شرایط اقلیمی آن منطقه منطبق است، هنوز قابل استفاده و اتفاقاً 

ســازگار با محیط زیست آن اســت که خود راهی برای مقابله با 
بحران های محیط زیســتی اســت. بر همین اساس، توجه به دانش 
بومــی هر منطقه و مشــارکت بهره برداران، از ارکان کشــاورزی 

پایدار به شمار می رود.
در این نوشــتار، متون مهم و تأثیرگذار آموزشی، ترویجی و 
علمی کشــاورزی، از دوره صفوی تا سال ۱۳۱5 هجری شمسی 
بررسی شده اند. این آثار اصلی ترین متون کشاورزی )قبل از کتاب 
زراعت دکتر بهرامی( هســتند که به صورت خطی یا چاپ سنگی 
در بایگانی های ملی ایران موجود هستند و مابقی آثار در حقیقت 
اقتباســی از آن ها بوده اند. درنتیجه از این پژوهش حذف شــدند. 
یافتن نقاط عطف، گسست و پیوست  در متون علمی کشاورزی، 
هدف اصلی از انجام این پژوهش بوده اســت. بررســی اینکه آیا 
شــروع کشــاورزی نوین ایران بازتابی در آثار علمی داشته و آیا 
این آثار علمی حاصل تطور آثار سنتی بوده است یا خیر؟ ازجمله 
اهداف فرعی در این پژوهش هستند. لذا برای دستیابی به هدف، 

از روش توصیفی ـ تحلیلی استفاده شده است.

یافته ها

آثار مبتنی بر دانش بومی

ارشادالزراعه

از آثار برجســته فارســی در زمینه علوم کشــاورزی، کتاب 
ارشــادالزراعه تألیف ابونصر هروی در قرن دهم هجری است که 
حاصل قرن ها دانش بومی سرزمینی است. براساس مقدمة کتاب، 
مؤلف اثر قاسم بن یوسف ابونصری هروی است که ساکن هرات 
بوده و علم ســیاق را آموخته است. شبی در رؤیا، خواجه عبدالله 
انصاری )۴8۱ـ۳۹۶ هـــ.ق/ ۱088ـ۱00۶ م( را می بیند که او را به 
امری اشارت می کند که سبب خشنودی خداوند و مردمان است. 
آنگاه برای رفع ســرگردانی به قرآن تفأل می زند و آیاتی مشتمل 
بر فواید کشاورزی می آید. بنابراین، از افراد صاحب تجربه اصول 
و نحوه کار کشــاورزی را می پرسد و حاصل را مکتوب و آن را 

ارشادالزراعه می نامد )ابونصری هروی، ۱۳۹0: 8(.
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ابونصری هروی در مقدمة کتاب به تأســی از گلستان سعدی 
مقدمه ای می آراید که مملــو از نثر زیبا، ابیات، مدایح، قطعه ها و 
چندین حکایت در اهمیت کشاورزی است )به خصوص حکایت 
زیبای هبوط حضرت آدم )ع( و اقدام ایشــان به کار کشاورزی(. 
مؤلف، شیعه مذهب است و در قطعة شعری زیبا کمال ارادت خود 
به حضرت امیرالمؤمنین علی )ع( را نشــان می  دهد )همان، ۲ـ۷(. 
در دورة ناصری، نجم الدوله این کتاب را به صورت چاپ ســنگی 
منتشــر کرد. در سال ۱۳۴۶ هجری شمســی و به تصحیح محمد 
مشــیری، برای نخســتین بــار و به شــکل عام کتاب، انتشــارات 
امیرکبیر کتاب را منتشــر می کند. در ســال ۱۳۹0 هجری شمسی 
و به همت دانشــگاه تهران، دومین چاپ آن در مجموعة گنجینة 
متون ایرانی منتشــر می شود. کتاب دیگر ابونصری هروی، رسالة 
طریق قســمت آب قلب اســت که به تقســیم فنی آب اختصاص 
دارد. این کتاب از یک مقدمه و هشــت فصل )روضه( به شــرح 

زیر تشکیل شده است :
روضة نخست: در بیان دانســتن اراضی است که حضرت الله   •
تعالی هر قطعه زمینی را خاصیتی داده اســت و به چه کیفیتی 
غلــه، انگور و میــوه حاصل می دهد و معرفــت زمین نیک و 
بــد و صالح برای زراعــت. در این بخش مؤلــف به مباحث 

خاک شناسی برای کشت وزرع نیز اشاره می کند؛
روضــة دوم: در بیــان ســاعات اختیار نمودن و احوال ســال   •
دانســتن از ایام هفتــه در هر روز که نوروز باشــد و در محل 
بذرکردن و نهال کاشــتن. در این بخش مؤلف با اســتفاده از 
علم تنجیم )بر اســاس هیئت و نجوم بطلمیوسی( به پیش بینی 
وضع کشــاورزی، زمان کشــت، پیش بینی آب وهوا و نحوة 

محافظت از محصولات اشاره دارد؛
روضة ســوم: در بیان زراعت غلــه و اجناس. در این بخش به   •

کشت غلات و حبوبات اشاره دارد؛
روضــة چهارم: در بیان جویه تاک کندن و تاک نشــانیدن و   •
به انگــور آوردن و تاک بریدن. این بخــش فصلی جامع در 
شناخت انگور، کاشت، داشت، برداشت و انواع رقم های این 

گیاه است؛
روضــة پنجم: در بیان خضرویات. این بخش به صیفی جات و   •

سبزی ها اختصاص دارد؛
روضة ششــم: در بیان بذر نمودن اشجار و گل و ریاحین. این   •

بخش درباره باغبانی و گل کاری است؛
روضة هفتم: در بیان اشجار و محافظت بیوت النحل )کندوی   •
زنبورعســل(. این بخــش درباره تکثیر و پیونــد در گیاهان و 
نیز صنایــع غذایی آن همچــون عصاره گیری، گلاب گیری، 

روغن گیری و حفاظت از آنها است؛
روضة هشــتم: در بیان نهال اشــجار، گل و ریاحین به ســیاق   •
باغبانی در چهارباغ و کاشــتن در برابــر یکدیگر. این بخش 

درباره طراحی باغ و گل است.
مؤلف، تاریخ خاتمة کتاب یعنی ســال ۹۲۱ هجری قمری را 

در رباعی زیر بیان کرده است:
آن رازق دانا که ز فیض قدسی     

                                                آورده لاله و گل ز کتم عدمی
در نهصد و بیست و یک ز هجرت بود

                                  کاین نسخه دلپذیر کردم رقمی )همان، 5۳(.
در ارشــادالزراعه علاوه بر فلاحــت و باغبانی، به گل کاری، 
صنایــع غذایــی و طراحی باغ نیز توجه شــده اســت. آن لمتون 
)۱۳۴5: ۲۱۷( در پژوهش هایی مفصل بر روی اســناد کشاورزی 
نشــان داده اســت که در زمان تألیف کتاب ارشــادالزراعه، نظام 
مالکیت و کشاورزی بر اساس نظم تیول و اقطاع و به دو صورت 

دایم )توارث بعد مرگ تیول دار و مقطع( و موقت بوده است.

معرفت فلاحت )دوازده باب کشاورزی(

این اثر تألیف عبدالعلی بیرجندی )متوفی ۹۳۴ هجری قمری( 
اســت. معرفت فلاحت نیز همچون ارشــادالزراعه بر دانش بومی 
استوار اســت. بین این اثر و ارشــادالزراعه و ورزنامه )قرن پنجم 
هجری( شباهت های متنی مشاهده می شود اما مباحث مطرح شده 
در ارشــادالزراعه جامع تر است. دوازده باب یا فصل این کتاب به 
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شرح زیر است:
باب اول: در مقدمات )معرفت آب هوا و.....(؛   •

باب دوم: در معرفت زراعت حبوب و آنچه تعلق بدو دارد؛  •
باب سوم: در معرفت دفع اموری که مضر است به مزروعات   •

و اشجار؛
بــاب چهارم: در احکام جمع کردن غلات و آنچه به آن تعلق   •

دارد؛
بــاب پنجم: در معرفت درخت نشــاندن و احوالی که تعلق به   •

اشجار دارد؛
باب ششم: در معرفت نشاندن درخت تاک و درخت زیتون؛  •

باب هفتم: در معرفت غرس سایر اشجار؛  •
باب هشتم: در معرفت پیوند کردن اشجار؛  •

باب نهم: در معرفت میوه چیدن و نگه داشتن؛  •
باب دهم: در معرفت زراعت به قول و آنچه بدان ماند؛  •

باب یازدهم: در معرفت دفع حیوانات موذیه و آنچه بدو تعلق   •
دارد؛

باب دوازدهم: در منافع بعض به قول و بعض نباتات؛  •
خاتمه: در معرفت نگه داشتن کبوتر )بیرجندی،۱۳8۶(.  •

عبدالغفارخــان  شمســی(   ۱۲8۳( قمــری   ۱۳۲۳ ســال  در 
نجم الدوله، برای نخستین بار چاپ ســنگی این اثر را منتشر کرده 
اســت. در دوران معاصــر نیــز احمدرضا یاوری در ســال ۱۳5۹ 
شمســی و مرحوم ایرج افشــار در ســال ۱۳8۷ دوباره این اثر را 

تصحیح و به زیور چاپ آراسته اند.

آموزش کشاورزی و متون آن در دوره قاجار

پس از اضمحلال صفویه و شــروع دوران ملوک الطوایفی و 
نیز دوران کوتاه زندیه و افشــاریه، مجدداً تولید کشاورزی دچار 
نقصان شــد و ولایــات مختلف با کمبود محصــول مواجه بودند 
و قحطی های مختلفی عارض شــد. با تشــکیل حکومت مرکزی 
قاجاریــه و ســرکوب ملوک الطوایف و برقراری نســبی امنیت، 
تولیدات کشــاورزی نیز رونــق گرفت. در دوره فتحعلی شــاه و 

محمدشــاه قاجار و پس از پایان جنگ های ایران و روس، توجه 
به امر کشاورزی در صدر خواسته های مردمان و حکام بود. یکی 
از اثــرات جنگ های ایران و روس، خودآگاهی نخبگان نســبت 
به عقب ماندگی صنعتی و تجــاری از جهان غرب بود. این جمله 
نایب الســلطنه عباس میرزا به پیر ژوبر فرانســوی بــه طور نمادین 
بازتابی از اثرات این خودآگاهی است: »نمی دانم این قدرتی که 
شــما اروپایی ها را بر ما مسلط کرده چیست و موجب ضعف ما و 
ترقی شــما چه؟ شما در قشون جنگیدن و فتح کردن و بکار بردن 
قوای عقلیه متبحرید و حال آنکه ما در جهل و شــغب غوطه ور و 
بندرت آتیــه را در نظر می گیریم. مگــر جمعیت و حاصلخیزی 
و ثروت مشــرق زمین از اروپا کمتر اســت؟ یــا آفتاب که قبل از 
رســیدن به شــما به ما می تابد تأثیرات مفیدش در سر ما کمتر از 
شماســت؟ یا خدایی که مراحمش بر جمیع ذرات عالم یکســان 
است خواســته شــما را بر ما برتری دهد؟ گمان نمی کنم. اجنبی 
حرف بــزن بگو من چه بایــد بکنم که ایرانیان را هشــیار نمایم« 

)حائری، ۱۳۶۷: ۳08(.
از همین دوران، اعزام محصلین به فرنگ برای کسب علوم و 
فنون جدید آغاز می شود و نهضت ترجمه علوم جدید از زبان های 
فرانســوی و انگلیسی به صورت رساله های مختلف به تدریج آغاز 
می شود. اوج این تلاش ها پایه گذاری مدرسه دارالفنون به اهتمام 
مرحوم میرزا تقی خان امیرکبیر اســت که از ســال ۱۲۶8 هجری 
شمسی محور توســعه علمی و فنی ایران تا زمان نهضت مشروطه 
اســت. اما آخرین متن آموزش کشــاورزی در الگوواره۱   علوم 

قدیم نیز در همین زمان بنام مفاتیح الارزاق منتشر می شود.

تغییر الگوواره  کشاورزی و آموزش آن

در دوره طولانی حکومت ناصری و شــروع زمینه های ورود 
به دنیای جدید، ابتدا سیاحان و کارگزاران دولتی با نگرش توجه 
به پیشرفت کشاورزی در اروپا، این فکر که ما نیز باید روش های 

1. Paradigm
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جدید کشــاورزی، محصولات جدید و غیره را گسترش دهیم را 
نشــر دادند. اما نکته ای که معمولاً در تحلیل های آنان غایب بود، 
مقایســه اقلیم ایران و اروپا و نیز مناسبات اراضی در ایران بود. در 
این دوره دیگر کشاورزی ایران از مرحله سنتی و معیشتی در حال 
عبور به مرحله کشــاورزی تجاری اســت و نهادینه شدن آموزش 
کشاورزی به طور متمرکز حس می شود. حاصل این تغییر نگرش 

در آموزه های مدرسه فلاحت مظفری نمایان شد.
بر اساس نظریه انقلاب علمی تامس کوهن، تغییر الگوواره  ها 
زمانــی رخ می دهد کــه نظام های قدیمی آمــوزش دیگر قادر به 
اقناع پرسش های جدید علمی نباشند. در اینجا نظام سنتی آموزش 
کشــاورزی در برابر ضــرورت افزایش تولیــد محصول به روش 
جدیــد قرار گرفته بود. اما نکته ای کــه در بین متفکران آن دوره 
مغفــول ماند این بود که اکثر الگوواره  های علمی جدید از درون 
تحول در الگــوواره  علمی قدیم ظهور می کنند. در بخش تحلیل 
مقاله این موضوع را بیشــتر بسط خواهیم داد. نخست آخرین متن 
ســنتی دوره قاجار را بررســی کرده و سپس به سراغ متون جدید 

آموزش نوین کشاورزی خواهیم رفت.

مفاتیح الارزاق

محمد یوســف نوری از مســتوفیان عصر ناصری در شــیراز 
این کتاب پر حجم را تالیف کرده اســت. در سال ۱۳8۱ شمسی 
هوشــنگ ســاعدلو و محمــد قمی نژاد ایــن اثر را در ســه مجلد 
تصحیــح و چاپ می کنند. مؤلف خود نیز از زارعان بوده اســت 
و بســیاری از تجارب عملی ارزشمند دانش بومی در کتاب دیده 
می شود. این کتاب علاوه بر کشــاورزی حاوی نکات فرهنگی، 
ادبی و مردم شناسانه فراوانی است و از علوم قدیم رایج زمانه مثل 
طب سنتی، نجوم قدیم، استیفا، و حساب و هیئت بسیار نکته ها در 
آن ذکر شده است. خصوصیت دیگر کتاب تصاویر آن و نیز نثر 
منشیانه و ادیبانه آن اســت. البته باتوجه به زیست مؤلف در عصر 
ناصــری، توجه به کشــاورزی جدید و تغییــرات علوم در برخی 
نوشــته های نوری مشخص است مثل توجه به بوم شناسی محیط و 

ماله کشی بعد کاشت.

عصر ناصری

این دوره طولانی حکومت ناصرالدین شــاه )۱۲۶۴ـ۱۳۱۳ ق 
/ ۱8۴۷ـ۱8۹۶ م( را می توان نقطه عطفی در تاریخ ایران دانســت. 
دوره ای که دیگر نبردهای بزرگی چون جنگ های ایران و روس 
و نبردهای محمدشاه رخ نداد؛ اما در کشمکش هایی چون جنگ 
هــرات و جنگ بوشــهر، بخشــی از کارزار در میدان جنگ رخ 
داد و قســمت عمده آن در عرصه سیاست داخلی و خارجی، در 
بســتر بازی بزرگ۱  امپراطوری روســیه و بریتانیای کبیر بر ســر 
مناقشات هند و آســیای میانه رخ داد و تا سال ۱۹0۷ ادامه یافت. 
ایران به عنوان کشــور حائل۲ ، بین منافع متضاد دو قدرت بزرگ 
قرار گرفت که بر جهت گیری تصمیم گیری های سیاسی در امور 
خارجه و به تبع آن داخله در نیمه دوم حکومت ناصرالدین شاه اثر 
می گذاشــت. این دوره 50 ساله را می توان به چهار بخش تقسیم 
کــرد: بخش اول دورانی اســت که با صدارت امیرکبیر شــروع 
می شــود و تا پایان صــدارت میرزا آقاخان نــوری ادامه می یابد. 
این عصر را می توان آخرین دوره دیوان ســالاری سنتی در ایران 
دانســت که از دوره غزنوی و ســلجوقی آغاز شده بود. دوره ای 
که دیوانیان و مســتوفیان به صورت فردی، سنتی و بیشتر موروثی 
امــور جاری کشــور را پیش می بردند. بخش دوم دورانی اســت 
که ناصرالدین شــاه خود امور اجرایی را مستقیماً به صورت سنتی 
بــا کمک نهادهای وزارتی تأسیس شــده هدایت می کرد و دوره 
گذار از دیوان سالاری سنتی به دولت سنتی مبتنی بر نهاد وزارت 
اســت. به موجب فرمان ناصرالدین شاه که در بیست و سوم محرم 
۱۲۷5 هجری قمری در روزنامه وقایع اتفاقیه چاپ شد، کارهای 
دولت بین شــش وزارتخانه، یعنی داخله، امــور خارجه، جنگ، 
مالیه، عدلیه و فوائد عامه تقســیم شد. وزارت خانه ها در شورایی 

1. The Great Game in Asia  
2. Buffer state
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شبیه به یک هیئت دولت به نام »شورای دولت« سازمان می یافتند 
)کریمیان،۱۳۷۹:۴۱(. دوره ســوم، دوره تکامــل نهاد وزارت و 
تعامل ایران با جهان خارج اســت و نقــش صدراعظم و وزرا که 
جایگزین مســتوفیان بودند به عنوان مســئولان امور داخلی کشور 
پررنگ است. دوره چهارم در حقیقت دوره ای است که گسترش 
اندیشــه های سیاســی بر مبنای دولت ـ ملت در میان کارگزاران 
حکومــت و طبقه نخبه جامعه شــروع می شــود و چندی پس از 
کشته شدن ناصرالدین شاه، یکی از بسترهای مهم نهضت و انقلاب 
مشروطیت است. در حقیقت در نیمه دوم حکومت ناصرالدین شاه 
بود که تجددخواهی شــکل گرفــت و دروازه های ایران بر روی 
نوگرایی آن زمان گشــوده شــد. تأســیس خطــوط تلگراف در 
ســال ۱8۶۲ میلادی بــر قدرتمندشــدن ســاختار تمرکزگرا در 
حکومــت تأثیر زیادی داشــت )لمبتون،۱۳85: ۲05(. گســترش 
مطبوعات فارســی زبان )به ویژه در خارج کشــور و ارسال آن به 
داخــل( و تعاملات فرهنگی ـ اقتصادی بین ایران و اروپا از دیگر 
مشــخصه های اواخر دوره ناصری است. ساختار اقتصادی جامعه 
مبتنی بر کشــاورزی بــود. از نیمه دوم قرن نوزدهم، کشــاورزی 
کشــور از کشاورزی معیشتی به سوی کشاورزی تجارتی حرکت 

کرد )رازنهان و همکاران، ۱۳۹۴: ۶۲ ـ ۶5( 
در اوایل تا اواســط عصر ناصری تغییر الگوواره  کشــاورزی 
سنتی ـ معیشــتی به کشاورزی ســنتی ـ تجاری رخ می دهد و در 
اواخــر عصر ناصــری گفتمــان بهره گیــری از روش های جدید 
کشــاورزی قوت بیشــتری می یابد. این موضوع در دوران قبل از 
مشــروطه و با تأسیس مدرســه فلاحت مظفری در سال ۱۳۱۹ ه. 
ق عینیت می یابد. درحقیقت از ســال های ۱۲80 تا ۱۲85 هجری 
شمســی به عصر جدیدی از تلاش برای نگاه نوین به کشاورزی 

وارد می شویم.

کتابچه دستور فلاحت و باغبانی

این کتابچه از روی تجربیات فردی ناشــناس که در روســیه 
کشاورزی آموخته به تحریر درآمده و در سال ۱۳0۴ ه. ق مطبعه 

عروه الوثقی در رشت آن را چاپ کرده است.

رساله در علم فلاحت

ایــن اثــر تألیــف محمــد بــن محمدکریــم خــان کرمانی 
)۱۲۶۳ـ۱۳۲۴ هجری قمری( اســت که در یک مقدمه و هشــت 
باب تدوین شــده است: باب اول: در باب مســائلی که ذکر آنها 
لازم است؛ باب دوم: در شروط قبل زراعت کردن؛ باب سوم: در 
آداب زراعت کردن؛ باب چهــارم: در آبیاری کردن؛ باب پنجم: 
در خاک ها اســت؛ باب ششــم: در زراعت شتوی و صیفی؛ باب 
هفتــم: در حصادی کردن؛ باب هشــتم: در ادب انبار ســاختن و 

انبارکردن اجناس.
این اثر در سال۱۳80 قمری برای نخستین بار در کرمان منتشر 
شــد. در ۱۳۹۳ شمسی انتشارات چوگان آن را تجدیدچاپ کرد 

)بیگ باباپور،۱۳۹۳: 58(

دارالترجمه ناصری و ترجمه متون کشاورزی

با تأســیس دارالفنــون در اوایل دوره ناصــری به همت میرزا 
تقی خان امیرکبیر در ســال ۱۲۶8 هجری قمــری/ ۱۲۳0 هجری 
شمسی، توجه به دانش جدید در حوزه های مختلف گسترش  یافته 
و رســاله های متعددی در علوم مختلف به تدریج تدوین و ترجمه 
می شوند. تأســیس دارالترجمه مبارکه دولتی )دارالترجمه خاصه 
همایونــی، دارالترجمه ناصری، ۱۲88 هجــری قمری( و افزایش 
ترجمه متون علمی جدید از غرب به ویژه از زبان فرانسه، یکی از 
تحولات این عصر است )ملایی توانایی، ۱۴00(. سپس این مرکز 
به یکی از شعبات وزارت انطباعات به سرپرستی میرزامحمد خان 
اعتمادالسلطنه )۱۲5۹ ـ ۱۳۱۳ هجری قمری / ۱۲۲۲ـ۱۲۷5 هجری 

شمسی( تبدیل شد.
در حوزه کشاورزی و گیاهان جدید و غیربومی ایران می توان 
به رســاله های سیب زمینی )ترجمه از فرانسه ازسوی میرزا یوسف 
خان مستشــارالدوله: ۱۲۳۹ـ۱۳۱۳ هجری قمــری/ ۱۲0۲ـ۱۲۷۴ 
هجری شمســی(، رساله در باب قهوه )نگارش محمدحسین خان 
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ادیب اصفهانی: ۱۲55ـ۱۳۲5 هجری قمری / ۱۲۱8ـ ۱۲8۶ هجری 
شمســی(، و رســاله دســتورالعمل زراعت چای )نــگارش محمد 
میرزا کاشــف السلطنه۱۲8۲: / ۱۳۴۷ هجری قمری/  ۱۲۴۴ـ۱۳0۷ 
هجری شمسی( اشاره کرد. در دوره مظفری برگردان متون علمی 
به فارســی از آثار اروپایی رونق بیشتری یافت. از جمله می توان به 

رساله های زیر اشاره کرد:
تربیت کرم ابریشم )مترجم ناشناس(  •

زراعت از قرار علم طبیعی )مترجم ناشناس(  •
تقویم برزگران )مترجم ناشناس(  •

کتاب زراعت )ترجمه منشی تبریزی(  •
رساله سیب زمینی )ترجمه مستشارالدوله(  •

رساله قهوه )ترجمه و تدوین محمدحسین فروغی(.  •

تدریس فلاحت در مدرسه مظفری تبریز

این مدرســه که به دارالفنون تبریز نیز مشــهور اســت دومین 
دارالفنــون بعــد از دارالفنــون تهران اســت که در ایــران به وقت 
ولیعهدی مظفرالدین میرزا در تبریز دایر شد. روزنامه ناصری چاپ 
تبریز در شــماره یک خود )۱۹ رجب ۱۳۱۲( گزارش می دهد که 
میرزاحسن خان سرتیپ که از خارج علم فلاحت فراگرفته است، 
هفتــه ای دو روز این علم را در مدرســه مظفریــه تدریس می کند 

)قلاوند،۱۳۹۷: ۱۲۱(.

اداره و مدرسه فلاحت مظفری تهران

دوره کوتــاه حکومت مظفــری، دوره افتتاح مــدارس عالی 
مختلف اســت؛ مانند مدرسه عالی علوم سیاسی و مدرسه فلاحت 
مظفــری. در زمان مظفرالدین شــاه در ســال ۱۲۶۹ هجری قمری، 
براســاس تصویب نامه هیئت وزرا اداره ای به نام اداره کل فلاحت 
و تجارت تأســیس شــد. اداره کل فلاحت زیر نظر آصف الدوله 
حکمران دارالخلافه، که هم زمان وزیر کل خالصجات نیز هست، 
شــروع به کار می کند و فخیم السلطنه ریاست آن را برعهده دارد. 

در شماره اول مجله در ارتباط با اداره کل فلاحت آمده است:

این اداره جلیله دارای شعبات و تکالیف چند است:
۱( اصلاح همــه امور فلاحت و اطلاع به تمــام امور و عایدات و 

زراعتی ممالک محروسه ایران و اصلاح کلیه آن؛
۲( اداره و راهنمایی عمال و مأمورینی که ازطرف وزارت و اداره 

مرکزی به سایر ممالک ابتعاث می شوند؛
۳( اداره و انتظــام تعلیمات کل فلاحت چه در مدارس بزرگ چه 

در مدارس کوچک؛
۴( اصلاح احوال دواب از هر قسمتی که باشد و مع سرایت امراض 

در میان آنها و اصلاح نتایج آنها؛
5( معرفت اراضی و آب های ممالک محروســه و امتحان اراضی 

لم یزرع که اگر بی صاحب است تعمیر و آباد شود؛ 
۶( ترویج استعمال آلات جدید فلاحت )همان،۳5(

ذیل این اداره، مدرســه فلاحت ایجاد می شود که موسیو داشر 
بلژیکــی مدیریت آن را برعهده دارد. او همچنین تدریس زراعت 
و نــگارش مقالات علمی در مجلــه فلاحت مظفری را نیز برعهده 
دارد. اما پس از تشکیل مجلس اول مشروطه در سال ۱۳۲5 هجری 
قمری، قرارداد تجدید مأموریت وی به تصویب مجلس نرســید و 
به بلژیک بازگشــت. دوره تحصیل در این مدرســه سه سال بوده 

است )باقری زنوز،۱۳8۲، ۷5(.
شــرایط ورود به مدرسه در شــماره ۷ مجله چنین آمده است: 
»از اول ســنبله مدرسه فلاحت شاهنشــاهی برای پذیرفتن شاگرد 
حاضر است. اشــخاصی را که مایل به گذراندن فرزندان خود در 
این مدرسه هستند اطلاع داده می شود که شرط قبول شدن شاگرد 
آن است که سن طفل کمتر از پانزده سال نباشد و از عهده امتحان 
فارسی، حساب و کمی جغرافیا و قدری فرانسه برآید« )رحمانی، 

.)۱۳85،۱08
مدرسه فلاحت مظفری، در روستای چهاردانگه تهران تأسیس 
شد. این مدرسه پس از ۶ سال به دانش سرای عالی منتقل شد و باغ 
نگارســتان برای انجام عملیات کشــاورزی آن در نظر گرفته شد. 
مدرسه فلاحت مظفری در سال ۱۲85 شمسی تعطیل شد و مجدداً 
در ســال ۱۲۹۶ با نام دبستان برزگران زیر نظر وزارت فواید عامه، 
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در محل کاخ ســلیمانیه کرج )محل فعلی دانشــکده کشاورزی و 
منابع طبیعی( آغاز به کار کرد. این دبســتان در سال ۱۳0۱ شمسی 
به خیابان مولوی تهران منتقل و پس از مدت کوتاهی تعطیل شــد. 
در همین ســال، مجدداً این مجموعه با عنوان مدرسه فلاحت آغاز 
به کار کرد و در ســال ۱۳0۲ شمســی به مدرســه عالی فلاحت و 
صنایع روستایی که به گروه های آموزشی ماشین های کشاورزی، 
دامپزشــکی، نوغان و چای کاری تقســیم می شد، تغییر نام داد. در 
سال ۱۳۱۳ هجری دانشکده دامپزشکی به این مدرسه ملحق شد و 
این دو با عنوان بنگاه های علمی فلاحتی کرج به فعالیت خود ادامه 
دادند. مجموعه فوق در ســال ۱۳۱۹ به دانشکده کشاورزی تبدیل 
شد و در سال ۱۳۲8 از وزارت کشاورزی جدا شد و به عنوان یکی 
از دانشکده های دانشگاه تهران، به این دانشگاه پیوست )به نقل از 

درگاه الکترونیکی پردیس کشاورزی تهران(.

مجله فلاحت مظفری

»فلاحــت مظفری« به مفهوم امروزی ســرآغاز نشــریه نگاری 
تخصصی در ایران است. نخستین شماره این مجله در روز اول ماه 
جمــادی الاول ۱۳۱8 هجری قمری/ اوت ۱۹00 میلادی ازســوی 
اداره مرکزی کل فلاحت و به صاحب امتیازی فخیم السلطنه رئیس 
و مدیرکل فلاحت ممالک محروســه، منتشر شد. قطع مجله ۱۶/5 
× ۲۱/5 سانتیمتر است )رحمانی،۱۳85، 5(.  در صفحه اول شماره 
اول روزنامــه اعلام می شــود که این مجله ماهــی دو بار در اول و 

پانزدهم هر ماه منتشر می شود.
تا سال ۱۳۲5 هجری قمری تعداد ۱8 شماره از این مجله منتشر 
شد. در ابتدا، دو شماره اول مجله با حروف سربی چاپ شده بود، 
اما از شماره ســوم به علت ناتوانی چاپخانه سربی در حروفچینی، 
به  خط نســتعلیق نگارش یافته و چاپ سنگی می شود؛ اما مجدد از 

شماره ۶ به بعد با حروف سربی چاپ و منتشر می شود.

مجلة فلاحت و تجارت

این نشریه از انتشارات اداره کل فلاحت و تجارت به سردبیری 
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مرحوم ســعید نفیسی )۱۲۷۴ـ ۱۳۴5 هجری شمسی( است. شماره 
اول آن در ســال ۱۲۹۷ شمســی در ۱۶ صفحه منتشر شد. نفیسی، 
ســه سال ســردبیری »مجلة فلاحت و تجارت« را برعهده داشت و 
با همکاری برخی از نویســندگان و متخصصان رشته های مختلف 
فلاحتی و فرهنگی، مطالب علمی را منتشر می کرد. مجله فلاحت 
و تجارت پس از ســه ســال انتشار تعطیل شــد و در مهرماه ۱۳05 
شمســی، مجدداً به مدیریت مشــفق کاظمی نشر یافت؛ اما پس از 

پنج شماره، دیگر منتشر نشد )به نقل از درگاه کتابخانه ملی(.

مجله فلاحت 

این مجله نیز از انتشارات اداره فلاحت در تهران است. نشر این 
مجله از ۱۳۱۲ شمســی تا ۱۳۱۷ شمسی ادامه داشت و سردبیر آن 
مرتضی گل سرخی، طبیب و نیز دامپزشک در استخدام دولت بود 

)به نقل از درگاه کتابخانه ملی(.

کتاب فلاحت

این نخســتین کتاب نوین در تاریخ کشاورزی ایران است 
که مطالب آن کاملًا بر پایه دانش جدید نگاشــته شده و مانند 
کتب امروزی فصل بندی شــده اســت. این کتاب همه مطالب 
تخصصی زراعــت و دامپروری تا آن زمان را دربر می گیرد و 
هنوز هم قابل اســتفاده است. دکتر تقی بهرامی، فارغ التحصیل 
دارالفنون و نخســتین دکترای کشــاورزی ایران که در آلمان 
دوره تخصصــی خود را به پایان رســانده بــود، این کتاب را 
تالیــف کرد. او هدف از چاپ کتاب را »انتشــار فکر فلاحتی 
نو در سرتاســر مملکت و تبدیل فلاحــت کهنه به فلاحت نو« 

عنوان می کند.
مطبعه حسینی در تبریز این اثر را در سال ۱۳۱۳ هجری شمسی 
و در دو جلــد منتشــر می کنــد. تدبیر فلاحــت، زراعت عمومی، 
زراعــت خصوصی و باغبانی ســرعنوان های اصلــی جلد اول این 
اثر هســتند. جلد دوم کتاب درباره تربیت و نگهداری از حیوانات 

اهلی است )بهرامی،۱۳۱۳(.
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تحلیل تغییر الگوی آموزش کشاورزی

ضــرورت افزایــش تولید محصــولات کشــاورزی از ابتدای 
قرن نوزدهم در بین اندیشــمندان و حکمرانان ایران حس شــد و 
در همین راســتا تلاش برای اخذ دانش کشاورزی جدید در طول 
یک قرن ادامه یافت. اما نکته ای که روشنفکران و کارگزاران آن 
دوره از آن غافل شــدند توجه به دانش بومی و ســرزمینی بود که 
حاصل هزاران ســال آزمون وخطــا و نیز تبادلات علمی طی قرون 
گذشته بود. این دانش در طول سده ها باتوجه به اقلیم، بوم شناسی و 
جغرافیای سرزمین ایران و مناطق مختلف آن شکل گرفته و حفظ 
شده بود. احترام به طبیعت و حفظ محیط زیست از اصول اعتقادی 

این دانش است.
در الگوواره  جدید کشاورزی، زارع، بهره بردار از زمین است 
و بهره وری و کارایی اقتصادی ملاک اصلی تولید اســت. لذا، در 
این تغییر الگوواره  دیگر حفظ محیط زیســت مسئله نخست نیست 
و طی ســال ها ورود نهاده های شیمیایی، بهره برداری حداکثری از 
ســفره های آب زیرزمینی، کشــت محصولاتی با نیاز آبی زیاد اما 
سودده )اقتصادی(، و مصرف بالای سموم شیمیایی، محیط زیست 
را تخریب و به تبع آن، تخریب منابع طبیعی کشاورزی و در نهایت 
منجر به تخریب زمین های پربازده، خشک شــدن چاه ها و قنات ها 

شده است.
جوامع محلی، دانش وســیع و عمیقی از ابعاد گوناگون محیط 
پیرامــون و زندگی روزمره  خــود دارند. مردمــان در طول قرون 
آموخته انــد چگونه بــا بهره برداری از طبیعــت و تولید غذا، بقای 
خود را تضمین کرده و در مقابل عوامل نامســاعد محیطی ازجمله 
بیماری ها خود را حفظ نمایند. کشور ما گنجینه بی نظیر و عظیمی 
از خرده اقلیم ها در مناطق مختلف اســت که باعث رویش و رشد 
گیاهان مختلفی در هریک از این مناطق شده است. مردمان محلی 
با اســتفاده های خوراکی، دارویی، تولید غذا برای خود و احشام، 
کاربردهای ابزاری بــرای زندگی و غیره که به دانش بومی همان 
محل وابســته اســت، در راســتای بهره برداری پایدار و همگام با 
محیط زیســت قدم بر می دارند. بنابراین، می توان با ترکیب دانش 

بومــی و دانش جدید، به راهکار پایداری دســت یافت که هم از 
امنیــت غذایی و هم پایداری محیط زیســت حفاظــت نماید. باید 
توجه داشت که: گسترش شهرنشینی، افزایش مصرف مواد غذایی 
را در بــر دارد. لــذا، تغییر ســبک زندگی به ویژه عــادات غذایی 
راه حل مکملی برای مصرف بهینه محصولات کشاورزی است. در 
گذشته پیشــینیان ما غذای کمتر اما مقوی تری مصرف می کردند. 
اما امروزه مصرف بیش از حد مواد مغذی هیدرات کربن دار باعث 
تقاضای بیشتر محصول و درنتیجه فشار بر زمین و منابع تولید شده 
اســت. این فرآیند، تبعاتی چون افزایش بیماری های مرتبط را نیز 

در پی داشته است.
با مطالعه و غور در متون کهن علمی به حقایق بسیاری می رسیم 
که با مبانی علم نوین مطابقت داشــته و باتوجه به تأکید بر توســعه 
پایدار آمــوزش دانش بومی و حفظ آن، نشــان دادن تطبیق آن با 
مبانی علمی امروز و انتقال آن به نســل های بعدی ضروری به نظر 
می رســد. باید بار دیگر متون علمی کشــاورزی به میراث رسیده 
از نیاکان خــود را بازخوانی انتقادی کنیــم و برخی از روش های 
ذکرشــده در این متون، که پشــتیبان طبیعــت و حافظ پایداری و 
حفظ محیط زیست اســت، را مجدداً در کنار فناّوری نوین به کار 

گیریم.
بســیاری از موارد فوق می توانند به عنوان طرح هایی پژوهشی 
تعریــف شــوند. بــری مثال، معمــولاً در مبــارزه بــا آفاتی چون 
مورچــه در باغ ها و مزارع )هنگام طغیان آفت( از ســمومی چون 
ســایپرمترین ۱0 درصد و غیره استفاده می شــود. در ارشادالزراعه 
برای مبارزه با این آفت اشــاره شده است که »دفع مورچه از زمین 
زراعت و درختســتان و غیر آن، آن اســت که هرکه زیره را خرد 
بســاید و به خانه مورچه بریزد، همه می میرنــد و یا از آن گل که 
مورچــه از خانه خود بیرون می آورد، با گوگرد و ســرکه بیامیزند 
و بــر معدن مورچــه بریزند، یکی زنده نمانــد« )ابونصری هروی، 
۱۳۹0: ۶8(. مشاهده می شــود که می توان این روش پیشنهادی را 
در پژوهش های گیاه پزشــکی بازآزمایی کرد و در صورت تأیید، 
و با توجه به ســازگاری این روش با طبیعت و محیط زیســت، آن 
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را به کار گرفت.

دانش بومی و دانش کشاورزی نوین

تامــس کوهن با ارائــه نظریــه انقلاب های علمی در فلســفه 
علم، یکی از علل جایگزین شــدن الگوواره  هــای علمی جدید را 
پرســش های جدید از مســائل قدیم و عدم توانایی الگوواره  های 
پیشین در پاسخگویی به این سؤالات و ظهور الگوواره های  جدید 
برای پاســخگویی می دانــد. درحالی که اگــر تخریب و آلودگی 
محیط زیست حاصل از صنعتی شدن و نوگرایی را پرسش بدانیم که 
پاســخ آن را در بازگشت به دامان اصول زیستی طبیعت دانسته اند 
)ســازگاری، تجزیه پذیری بــه فرایندهای ارگانیــک، فرایندهای 
بازخوردی، بازیافت، تعامل بشر با گیاه و حیوان به عنوان موضوع 
طبیعــت و نه موضوعی اقتصادی، و حداقــل مصرف انرژی برای 
بقــا(، خواهیــم دید که براســاس همیــن اصول اســت که دانش 
بومی کشــاورزی، توصیه هایی عملی بــرای انجام مراحل مختلف 

کشاورزی ارائه می کند.
کل نگری، یکی از اصول دانش بومی اســت. ترویج و استفاده 
از راهبرد توسعه پایدار درکشاورزی پایدار )ارگانیک، حفاظتی، 
زیســت پویا۱ ( که امروزه برای توســعه و حل معضلات سده اخیر 
توصیه می شــود، بر همان کل نگری سنتی، بازبینی در به کارگیری 
نهاده هــا و مصرف بهینه با حداقل برداشــت از منابع تجدیدناپذیر 

طبیعی استوار است.
ایران ســرزمینی با اقلیم های متفاوت در کمربند نیمه خشــک 
کره زمین )مدار ۳0 درجه( است. درنتیجه، کمبود رطوبت همیشه 
با کشــاورزی ما عجین بوده اســت. دانش بومی این ســرزمین با 
ابداع قنات، در خشــک ترین نقاط کشــور گیاهان پرمحصولی را 
کشت کرده و بدون آسیب به محیط زیست، بر این تنش آبی غلبه 
کرده اســت. اما امروزه با اســتفاده از تجهیزات جدید حفر چاه ها 
و برداشت بی رویه آب، ســطح ذخایر آب های زیرزمینی کاهش 
و شــوری خاک افزایش یافته اســت. دانش بومی براساس همین 
قوانین کوچک طبیعت عمل می کند. آیا معضلات محیط زیستی 

کنونی تاوان نادیده گرفتن همین قوانین کوچک طبیعی نیستند؟
دانش بومی، علم، آموزه ها و دســتاوردهایی است که ساکنان 
یک بوم نظام در طی سال ها و قرون با روش آزمون وخطا و با تجربه 
در میدان عمل به آن دســت یافتــه  و در آثار مکتوب خود به جای 
گذاشــته اند. این دانش بومی، در حوزه کشاورزی بسیار کارآمد 
بوده است زیرا تأمین غذا که عامل اصلی بقا است را سبب می شده 
اســت. با ورود و اســتفاده از دانش نوین کشاورزی، باید رویکرد 
تلفیقی اســتفاده از دانش نویــن و بومی برای سیاســت گذاران و 
کشــاورزان را موردتوجه قــرار داد. میراث به جــای مانده از این 
دانش بومی را در آموزه های کشاورزان کهن سال می توان مشاهده 
کرد. بعلاوه، نســخ خطی فارسی در حوزه علوم، فنون و جغرافیا، 

منابع ارزشمندی در حوزه کشاورزی هستند.

نتیجه گیری

در قرن دهم هجری قمری و آغاز دورة صفویه که زمان تثبیت 
و شــکوفایی ایران پس از دو ســدة تحمل صدمــات حملة مغول 
است، شکوفایی کشــاورزی و شهرنشینی در ایران آغاز می شود. 
شهرهای قدیم بازسازی و شهرهای جدید ایجاد می شود. با بهبود 
وضعیت درآمدی مردمــان، توجه به صنعت و هنر افزایش یافته و 
حاکمان به عمران و آبادانی روی می آورند. اوج این شکوفایی در 
شهرهایی چون اصفهان، قزوین، مشهد و اردبیل مشاهده می شود. 
باغ های ایرانی گســترش می یابد و توجه به کشــاورزی و افزایش 
تولید، نقطه عطف این تحولات اســت. این شکوفایی کشاورزی، 
حاصل قرن ها دانش کشــاورزی در تمدن ایرانی اســلامی اســت. 
ارشــادالزراعه جامع ترین کتاب در علوم کشــاورزی در این قرن 
نگاشته شده اســت. با شروع عصر ناصری در اواسط دوره قاجار، 
ایده کشــاورزی جدید در بین نخبگان نشــر می یابد و ترجمه های 
متون کشــاورزی جدید ســرعت گرفتــه و در نهایت با تأســیس 
مدرســه فلاحت مظفری در اوایل دوره مظفرالدین شاه، الگوواره  

بررسی منابع عمده اطلاعاتی دانش کشاورزی از صفویه تا شروع آموزش نوین کشاورزی در ایران / امید مسعودی فر

1. Biomechanic
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آموزش کشــاورزی از ســنتی به نو تغییر می یابد. انتشــار نشریات 
کشــاورزی ادامه این راه است. نشــر نخستین کتاب فلاحت نوین 
ایران در ســال ۱۳۱۴، نقطه عطفی در آموزش کشاورزی مکتوب 
ایران اســت. برای مقابله با بحران های محیط زیستی و نیز رسیدن 
به امنیت غذایی و کشــاورزی پایــدار، باید رویکرد تلفیقی دانش 
بومی کشاورزی و دانش نوین را در همه مراحل تولید محصولات 

زراعی به کار برد.
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Abstract
Iranians have pioneered agricultural methods, especially the achievement of irrigation and gardening in the history 
of human civilization. From the cultivation of new plants to the creation of aqueducts and methods for increasing 
crop production, are the results of the efforts of Iranian farmers throughout history. The results of these experiences 
are reflected in ancient Iranian scientific texts. From the beginning of the Safavid period, the growth of agricultural 
production increased, and the books Ershad-ol-Zira'ah and Ma'rifat Falahat are two comprehensive scientific 
works of this period. The production of scientific texts based on indigenous knowledge and intergenerational 
oral transmission continued, and in the middle of the Qajar period and the familiarity of Iranians with new 
agricultural techniques and the expansion of commercial agriculture, new agricultural books and publications were 
also published. . The purpose of this research is to examine the trend of information in agricultural educational 
books from the Safavid period to the beginning of the new era of modern agricultural education in Iran. The 
establishment of the Falahat Mozaffari School is a turning point in modern agricultural education in Iran. Before 
the establishment of the Agricultural Extension Office in 1327 AH, that is, in 1314, the publication of the Falahat 
book by Dr. Bahrami is a new development in the field of agricultural education. The results of this research showed 
that modern agricultural education in Iran was formed based on the translation of new sciences in other countries 
and was not the result of scientific evolution and revolution from traditional texts to new texts, and this point of 
difference still remains today. Paying attention to indigenous knowledge of the land can fill this gap. In order to 
exploit agricultural resources and produce crops, an integrated approach - a combination of indigenous knowledge 
and modern knowledge - should be chosen.
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